
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 122 del 09/02/2021

Oggetto: APPALTO DEI LAVORI IPSIA LEVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO 1° LOTTO C.U.P. 

D99F19000010003 C.I.G. 8462591F00 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONDIZIONATA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

VISTI

 

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

il Dispongo Presidenziale prot. n. 28918 del 03/12/2020 di attribuzione delle competenze.

 

VISTI ALTRESI’

 

Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

 

PREMESSO

 
che con Decreto Presidenziale n. 202 del 07/10/2019 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23, 
comma 5, del D.lgs. 50/2016, il progetto di fattibilità tecnico ed economica dei lavori di “IPSIA 
LEVI di Parma: adeguamento sismico 1° lotto”; 

 

che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  stato  individuato  nell’ing.  Paola  Cassinelli, 
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Ufficio Edilizia Scolastica – Patrimonio;

Determina n. 122 del 09/02/2021 pag. 1/4



 

che il progetto è stato validato ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. dal Responsabile 
del Procedimento con prot. 21669 del 28/09/2020;

 

che, con Decreto Presidenziale n. 183 del 02/10/2020, è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 
del  D.lgs 50/2016, il  progetto  definitivo dei  lavori  avente un quadro tecnico economico di 
complessivi € 1.200.000,00;

 

che, con Determinazione n. 1191/2020 del 19/10/2020 del Responsabile del Procedimento, è 
stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento che evidenzia un importo a base di gara 
pari  a euro 925.000,00 (di  cui  euro  909.311,39  per lavori  ed euro  15.688,61  per oneri  di 
sicurezza non soggetti a ribasso);

 

che, con Determinazione n. 1229 del 26/10/2020, il Responsabile di Posizione Organizzativa 
della  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Parma ha  indetto,  per  l’affidamento  dei 
lavori, procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il 
criterio di aggiudicazione del massimo ribasso sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95 
co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 

che, contestualmente, con il medesimo atto sono stati  approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, 
D.lgs. 50/2016, i documenti di gara; 

 

CONSIDERATO:

 

che la Provincia di Parma per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del Sistema per 
gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER), visto  l’obbligo  dell’utilizzo  delle 
piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, 
e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;  

 

che, espletate le procedure di gara, con Determinazione n. 1554 del 15/12/2020, l’appalto dei 
lavori è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., in via definitiva non efficace, Raggruppamento Temporaneo di Imprese ENGECO SRL 
(mandataria) con sede legale in Appiano Gentile (Como) via Como n. 28 CAP 22070 Codice 
Fiscale e P.IVA 12845550156 - LIETTI S.R.L. (mandante) con sede legale in BREGNANO (CO) 
via Grandi n. 39 CAP 22070 Codice Fiscale e P.IVA 00909750135, che ha offerto un ribasso 
percentuale sull’importo a base di gara del 22,07%. 

 che,  con  Determinazione  N.  41  del  20/01/2021 è  stato  disposto,  per  le  motivazioni  ivi 
dettagliate,  l’annullamento  in  autotutela  della  aggiudicazione  definitiva  condizionata 
dell’appalto di cui alla Determinazione n. 1554 del 15 dicembre 2020;

che, con il medesimo atto, riconoscendo l’applicazione del principio di cristallizzazione della 
soglia di anomalia (art. 95 c. 15 del codice) a seguito dell’annullamento dell’aggiudicazione e 
dell’esclusione  del  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  Lietti-Engeco,  che  pertanto 
l’individuazione dell’aggiudicatario avviene per scorrimento della graduatoria già formata;

che nel caso in esame subito dopo l’offerta esclusa si trovano due offerte a pari merito con 
ribasso  pari  al  21,79%  presentate  dal  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  BOEMIO 
COSTRUZIONI  METALLICHE  SAS  DI  BOEMIO  FRANCESCO  E  C.  -  EDIL.GE.CO.  S.R.L.  - 
SOLGEOTEK S.R.L. e dal CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOCIETA' COOPERATIVA PER 
BREVITA' C.A.R. SOCIETA' COOPERATIVA Esecutrice GM COSTRUZIONI S.R.L.

Determina n. 122 del 09/02/2021 pag. 2/4



 

DATO ATTO 

 

Che, a seguito  di  sorteggio tenutosi  in  seduta pubblica  in  data 29/01/2021, l’offerente aggiudicatario  è 
risultato il  CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOCIETA' COOPERATIVA PER BREVITA' C.A.R. 
SOCIETA' COOPERATIVA. 

Che nella stessa seduta:

Il RTI Boemio ha prodotto istanza per l’esclusione del Consorzio CAR per carenza del requisito 
professionale ed allegato pronunce giurisprudenziali e di ANAC a conforto della propria istanza;

che lo scrivente con la presente determinazione rigetta l’istanza in quanto:

-  un  precedente  attiene  alla  categoria  OG2  per  la  quale  vige  iunregime  speciale  di 
qualificazione non estensibile alla OS18 – A richiesta nella presente procedura;

- un altro precedente ha a riferimento la fase di  esecuzione del contratto e non quella di 
qualificazione;

- gli altri precedenti (di cui comunque è dubbio il valore alla luce del principio del cumulo alla 
rinfusa ormai consolidato in giurisprudenza) hanno ad oggetto i consorsi stabili e non i consorzi  
di imprese cooperative o artigiane;

Il Consorzio CAR ha richiesto di far precedere il sorteggio da una fase di rilancio competitivo:

che  con  riferimento  a  tale  istanza  il  Presidente  ha  rinviato  alla  decisione  già  assunta  e 
formalizzata nella determinazione di  annullamento della prima aggiudicazione ed invitato il 
Consorzio ad impugnare questa ultima se ritenuto opportuno;

 DETERMINA

di rigettare l’istanza formulata dal RTI Boemi per l’esclusione del consorzio CAR per le ragioni 
riportate in premessa;

di approvare, con riferimento alla procedura per l'affidamento dei lavori “IPSIA LEVI di Parma: 
adeguamento sismico 1° lotto”, C.U.P. D99F19000010003 C.I.G. 8462591F00, gli atti di gara di 
seguito dettagliati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

verbale della seduta pubblica del 29/01/2021

verbale del seggio di gara del 09/02/2021

elenco offerenti aggiornato

di  aggiudicare pertanto, ai  sensi  dell’art.  32, co. 5, e dell’art.  33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., in via definitiva non efficace, l’appalto dei suddetti lavori al CONSORZIO ARTIGIANI 
ROMAGNOLO SOCIETA' COOPERATIVA PER BREVITA' C.A.R. SOCIETA' COOPERATIVA Esecutrice 
GM COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Caduti Di Marzabotto 47, 47922 Rimini Partita Iva 
01685300400, che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo a base di gara del 21,79%. 

di dare atto che l’importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 726.861,05 (di cui euro 
711.172,44 per lavori ed euro 15.688,61 per oneri di sicurezza);

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 
50/2016, dopo la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del  possesso dei 
requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative 
a  rendere  efficace  l’aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocare  il  presente 
provvedimento;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per 

Determina n. 122 del 09/02/2021 pag. 3/4



gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

 

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

  

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 122 del 09/02/2021 pag. 4/4


